
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA RESPONSABILITÀ 

DELL’UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

DELLA DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

Oggetto: lavori di somma urgenza per il ripristino agibilità stanza n.5.45 (uffici del 

direttore) della sede di piazza Mastai dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – CUP: 

G84B19000230005 – CIG:  ZAC2AFBA26. 

 

 

VISTO il D.Lgs del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con 

la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli; 

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs.81/2008);
  

VISTO il verbale di lavori di somma urgenza redatto in data 27 novembre 2019 dal 

Responsabile del S.P.P. Uffici centrali sede di Piazza Mastai, Ing. Salvatore MANGANARO, 

avente ad oggetto la verifica di infiltrazioni nella stanza n.45 del 5° piano, segnalate dal 

personale della segreteria del Direttore; 

PRESO ATTO dal suddetto verbale che si è constatata la presenza di copiose infiltrazioni di 

reflui liquidi provenienti dal terrazzo di copertura e dalla facciata, dovute alla perdita di tenuta 

del manto impermeabilizzante; 

. 

Protocollo: 204621/RU 
 

  

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0204621.04-12-2019-U

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf


 

 

CONSIDERATO che da quanto sopra esposto è emersa la necessità di intervenire in tempi 

rapidi al fine di eliminare i rischi di pericolo igienico sanitario, 

VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 in tema di procedure in caso di somma urgenza e di 

protezione civile; 

VISTO il verbale di lavori somma urgenza in cui il tecnico responsabile attesta di aver 

individuato in forma diretta, come idonea allo scopo, la Ditta P.E.C. SYSTEMS srl, che si è 

dichiarata disponibile ad accettare l’incarico dopo aver effettuato un sopralluogo; 

CONSIDERATO che i principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’attività 

amministrativa, nonché la contingente situazione di urgenza impongono di prescindere dalla 

selezione competitiva di altri operatori del settore, stante gli oneri, in termini di tempi e costi, 

che da ciò insorgerebbero a carico dell’Amministrazione, a danno della immediatezza 

dell’intervento; 

VISTO il preventivo formulato dalla ditta P.E.C. SYSTEMS srl per un importo pari ad 

€19.810,00 (diciannovemilaottocentodieci/00) oltre IVA, ritenuto economicamente congruo e 

tecnicamente idoneo a rispristinare le condizioni di salubrità dei luoghi; 

 

DETERMINA 

Ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, di affidare i lavori in parola in via d’urgenza alla 

Ditta P.E.C. SYSTEMS srl come da verbale di lavori di somma urgenza e ne conferma la 

relativa copertura di spesa. 

 

Roma, come da segnatura 

 

 

 Il Titolare della Posizione 
Organizzativa 

di elevata responsabilità* 
Massimiliano Galardini 

Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) 
della Legge n.205 del 27/12/2017 

e in virtù della disposizione n. 77890/RU 
dell’11 luglio 2019  

Documento firmato digitalmente 

 


